## De vicijs oppositis

zz

respicit timor: ſicut magnificatio. t̄ iō direcē btitudo pa uertatis rñdet timori. btitudo aut luct⁹ ex vñti. C. Ad 3<sup>o</sup> dōm qd ſpes importat motū ex habitudinē ad terminū ad quē tendit. ſed timor importat magis motū fm̄ btitudinē recessus a termino a quo. t̄ iō vltima btitudo que est ſpālis pfectionis terminus cōgrue rñdet ſpe p modū obiecti vltimi: ſz p̄ma btitudo qd est p recessus a reb⁹ exteriorib⁹ impediētibus diuinā ſubiectionem cōgrue rñdet timori. C. Ad 4<sup>o</sup> dōm qd in fructib⁹ illa que ptiñet ad moderatū vñlum vel abſtinētā a reb⁹ t̄pali⁹ vident̄ dono timoris cōuenire: ſicut modestia: cōtinētia: t̄ castitas.

## De vicijs oppositis.

QD XX.

**D**inde cōſiderādū est de vicijs op positis. Et p̄ de despatione. 2<sup>o</sup>. de pſumptio. C. Circa p̄mū querū tur q̄tuor. p̄ vtrū despatio ſit petiū. 2<sup>o</sup>. vtrū pſiſt cē ſine ifidelitate. 3<sup>o</sup>. vtrū ſit maximū peccatorū. 4<sup>o</sup>. vtrū oratur ex accidia.

**Ad p̄mū** ſic pcedit. Uide qd ſpatio nō ſit peccatū. Omne enī peccatū h̄z con uerionē ad cōmutabile bonū cuī auerionē ab incōmu tabili bono: vt per Augu. pater in pino libro de libe. arbi. ſed desperatio nō habet cōuerionē ad cōmutabile bonū. ergo nō est peccatū. C. p. Illud qd oritur ex bona radice nō videt̄ eſſe peccatū: quia non potest arbor bona fructus malos facere: vt dicitur Matth. 7. Sed desperatio videt̄ procedere ex bona radice. ſ. ex timore dei vel ex horrore magnitudinis p̄priorū peccatorū. ergo desperatio nō est peccatū. C. p. Si desperatio eſſet peccatū: etiā dānat̄ eſſet peccatū qd desperant. ſed hoc non imputat̄ eis ad cul pam ſed magis ad dānationēz. ergo neq; viatorib⁹ iputa tur ad culpaž. t̄ ita desperatio non eſſet peccatū. C. Sed cō tra. Illud per quod homines in peccata inducūtur videt̄ eſſe nō ſoluz̄ peccatū: ſed p̄cipiūz peccatorū p̄cipiūz. ſed desperatio eſſet hm̄. Dicit enī apls de quibusdaz ad Eph. 4. Qui desperat̄ ſemetipſos tradiderunt ipudicitie in operatio nem omnis imundicie t̄ quaricie. ergo desperatio non ſolum eſſet peccatū: ſed aliorūz peccatorū p̄cipiūz. C. R. n. dicendū qd fm̄ p̄mū in. 6. ethi. Illud quod eſſet in intellectu affirmatio vel negatio: eſſet in appetitu. pſecutio t̄ fuga. t̄ quod eſſet in intellectu verū vel falsuz: eſſet in appetitu bonū t̄ malū. Et ideo omnis motus appetitus conformiter ſe babens in intellectu vero eſſet fm̄ ſe bonus. omnis aut̄ mo tū appetitus cōformiter ſe habēs in intellectu falſo: eſſet fm̄ ſe malus t̄ peccatūz. Circa deū ſero vera exiſtatio in intellectus eſſet qd ex ipſo prouenit hominuz ſalus: t̄ venia peccatorib⁹ datur: fm̄ illud Zech. 13. Nolo mortez pec catoris: ſed ut conuertat̄ t̄ viuat. Falsa autēz opinio eſſet qd peccatori penitenti venia deneget: vel qd peccatores ad ſe nō conuertat per gratiaz iuſtificantez. Et ideo ſicut motus ſpei qui cōformiter ſe habet ad exiſtationē verā eſſet lau dabilis t̄ virtuosus: ita oppoſitus motus desperationis qd ſe habet cōformiter exiſtationi falſe de deo ē viciōſus t̄ peccatūz. C. Ad p̄mū ergo dicendū qd in quolibet peccato mortali eſſet quodāmodo auerſio a bono incōmutabili t̄ cō uerſio ad bonuz cōmutabile: ſed alr t̄ alr. Nam p̄ncipal̄ ter cōſiſtunt in auerſione a bono incōmutabili peccata: que opponunt̄ virtutib⁹ theologicas: vt odium dei t̄ de speratio t̄ infidelitas: quia virtutes theologicae habet deū pro obiecto. ex conſequenti autem impoſtant conuertio nem ad bonū cōmutabile: inq̄tūz anima deſerens dcum. cōſequētē necesse eſſet qd ad alia conuertat̄. Peccata vero alia p̄ncipaliter cōſiſtunt in conuersione ad cōmutabile bonum. ex conſequētē vero in auerſione ab incōmutabili bono, non enim qui fornicatur intendit a deo recedere:

z carnali delectatione frui. ex quo sequit q̄ a deo recedat.  
**C** Ad 2<sup>o</sup> dōm q̄ ex radice virtutis pōt aliquid procedere duplū. Uno° directe ex pte ipsi° virtutis: sic act° pcedit ex bitu. et hoc mō ex virtuosa radice nō pōt aliquid petī pcedere. Hoc. n. sensu Aug. dicit in lib. de lib. arbi. q̄ virtute nō male vtū. Alio° pcedit aliquid ex virtute idirecte sive occaſionali: et sic nihil phibet aliquid petī ex aliq̄ virtute pcedere. Sic enī iterū aliquid ex virtutib⁹ supbiū: f3 illud Aug. Supbia bonis opib⁹ infidat ut peāt. et hoc mō ex timore dei: vel ex horrore pprioz petōz sttingit despatio: in q̄tu3 his bonis aliq̄ male vtū: occasionē ab eis accipies despan di. **C** Ad 3<sup>o</sup> dōm q̄ dānatū nō sunt in statu desperādi p̄ ip̄ possibilitatē redit⁹ ad beatitudinē: et iō qd̄ nō sperat nō ip̄ patit eis ad culpā: f3 est pars dānatōis ipsoz. Sicut ēt in statu vie siq̄s desparat de eo qd̄ nō est nat⁹ adipisci: vel qd̄ nō est debitu adipisci: nō ēt petī: puta si medic⁹ desperet de curatione alicuius infirmi. vel si aliq̄s desperet se fore diuitias adepturum.

**Ad secundum** sic pcedif. Vider̄ q̄ despatio si ne ifidelitate ēt no posuit. Certi ḡdo. n. speia fide deriuat: sed manete cā nō tollit effec⁹. ergo nō pōt aliq̄ certitudinē spei amittere desperādi nisi fide sublata. **C** p̄. preferre culpā ppriā bonitati vel misericordie diuine est negare infinitatē dīne misericordie vel bonitatis: qd̄ ē infidelitatis. sed q̄ despatis culpā suā prefert misericordie vel bonitati diuine: f3 illud Hen. 4. Maior ēt inigras mea q̄ ut veniā merear. ergo q̄cumq; desperat est ifidelis. **C** p̄. Quicunq̄ incidunt in heresim dānatā ē infidelis: sed desperās videt̄ incidere in heresim dānatā. s. nouatianoz: q̄ dicunt petā nō remitti post baptisimū. ergo videt̄ q̄ q̄cumq; desperat sit ifidelis. **C** Sed h̄ est q̄ remoto posteriori nō remouetur p̄is: sed sp̄es est posterioz fide: ut sit p̄a dictū est. ergo remota sp̄e pōt remanere fides. nō ergo q̄cumq; despatis est infidelis. **C** R̄. dōm q̄ ifidelitas priuat ad itellectū. despatio aut ad viam appetitivā. itellect⁹ autēz vniuersalium est: sed vis appetitiva mouet circa particulares res. Est enī mot⁹ appeti: iūis ab aīa ad res que ē seipsis particulares sūt. sttingit aut aliquē habētē rectam existimationē i yli: et circa motū appetitivū nō recte se h̄e corrupta ei⁹ estimatiōe in particulaři: qz necesse ēt ab estimatione in yli ad appetitū rei particularis p̄ueniat mediāte estimatione particulari: ut dicit in 3. de aīa. Sicut a pposiſione yli nō ifer̄t p̄ celo particulaři nisi assūmedo particulař. Et ide est q̄ aliq̄ his rectā fidē in yli: deficit in motū appetitivo circa particulaře corrupta particulaři ei⁹ estimatione p̄ habitū vel p̄ passionē: sicut ille q̄ fornicat̄ eligendo fornicatione ut boni sibi ut nūc: h̄z corruptā estimationē i particulaři: cu tñ retineat ylem estimationē verā f3 fidez: s. q̄ fornicatio sit mortale peccatum. Et sūl̄ aliq̄s retinet̄ in yli verā estimationē fidei. f. q̄ ē remissio petōz in ecclia. pōt tñ pati motū despatis: g. s. sibi in tali statu exīti nō sit spandū de venia corrupta estimationē ei⁹ circa particulař. et p̄ h̄c modū pōt ēt despatio sine ifidelitate: sic et alia peccata mortalia. **C** Ad p̄. ergo dōm q̄ effect⁹ tollit nō solū sublata cā pma: f3 et sublata cā scđa. Unī mor⁹ spei auferri potest nō solū sublata yli estimatione fidei q̄ est sicut causa pma certitudinis spei: f3 et sublata estimationē particulaři que est sicut scđa cā. **C** Ad 2<sup>o</sup> dōm q̄ siq̄s in yli existimat̄ misericordiā deci nō ēt infinita cēt ifidelis. hoc autē non existimat despatis: f3 q̄ sibi in statu illo ppter aliquā partē calare dispositionē nō sit de diuina misericordia sperādū. **C** Et sūl̄ dōm est ad tertium q̄ nouatiani in vniuersali negant remissionē peccator⁹ fieri in ecclia.

**Ad tertium** sic pcedif. Vider̄ q̄ despatio nō sit maximū petōz. pōt enī ēt desperatio absq; ifidelitate: sicut dictū ē. sed ifidelitas est maximū

## De viciis oppositis

petōz: qz subtrahit fundamētū spūalis edificy. ergo desperatio nō ē maximū petōz. **C** p̄. maiori bono maius malum opponit: ut p̄ pphm in 8. cthi. Sed charitas ē maior spe: ut dr. iad Lorin. 13. ergo odiū est mai⁹ petī q̄ desperatio. **C** p̄. In petō despatis est solū iordinata auerſio a deo. sed in alijs petis est nō solū auerſio iordinata a deo: f3 enī inordinata auerſio. ergo peccatum despatis non est graui⁹ sed minus alijs. **C** S3 h̄. peccatum ifanabile videt̄ ēt grauiſsimū: f3 illud Dicere. 30. Insanabilis fractura tua: pessima plaga tua. f3 peccatum despatis est ifanabile: f3 illud Dicere. 15. Plaga mea despabilis remuit curari. ergo despatis est grauiſsimū peccatum. **C** R̄. dōm q̄ petā q̄ opponit ut virtutib⁹ theologicas sunt f3 suū genus grauiora petis alijs. Lū enī virtutes theologice habeat deū pro obo: peccata eis opposita īportat directe et p̄cipialr auerſionē a deo. in quolibet autē petō mortali p̄cipialis rō mali et grauitas est ex hoc q̄ auerſit̄ se a deo. Si enī posset ēt conuerſio ad bonū cōmutabile sine auerſione a deo: q̄mīs ēt iordinata nō ēt peccatum mortale. et iō illud qd̄ p̄ et p̄ se h̄z auerſiones a deo est grauiſsimū petī iter petā mortalia. Virtutib⁹ at theologicas oppomunt̄ ifidelitas: despatio et odiū deī: iter q̄ odiū et ifidelitas si despationi cōparent̄ inuenient̄ f3 se q̄dem. i. f3 rōnē p̄prie spei grauiora. Ifidelitas enī p̄nit et hoc q̄ hō ip̄laž dei vitatē nō credit. Odiū vō dei p̄nit ex hoc q̄ voluntas bois ipsi diuine bonitati p̄natur. Desperatio aut ex hoc q̄ hō nō spat se bonitatē dei p̄cipare. Ex quo p̄ q̄ ifidelitas et odiū dei sunt ī deū f3 q̄ in se ē. despatio aut f3 q̄ ciūs bonū participat̄ a nobis. vñ maius petī ēt f3 se loquēdo nō credere dei vitatē: vel odire deū q̄ nō sp̄are & sequi gloriā ab ip̄lo. f3 si cōparet despatio ad alia duo petā ex pte nr̄a: sic despatio ē p̄cūlosior: qz p̄ sp̄ez reuocamur a malis et introducimur ad bona p̄sequēda. Et iō sublata spe: irrefrenate boies labūnū in vicia: et a bonis laborib⁹ retrabūnū. vñ sup̄ illud puer. 24. Si despaneris lapsus in die angustie minuet̄ fortitudi tua. Dicit glo. Nihil ēt execrabilis despatis: quā q̄ h̄z: et ī gnālib⁹ hui⁹ vite la boib⁹: et qd̄ pei⁹ ēt fidei certamie p̄statiā pdit. et Isidoris dicit i lib. de sumo bo. p̄petrare flagitiū aliquō moza aie est. f3 disp̄are ēt dēscēdere ī ifernū. Et p̄ hoc p̄z r̄isito ad oīa. sic pcedif. Vider̄ q̄ despatio ex accidia nō oriaſ. Ide enī nō procedit ex diversis causis. despatio aut̄ futuri seculi pcedit ex luxuria: ut dicit Greg. 3. moral. nō ergo pcedit ex accidia. **C** p̄. Sicut spei opponit despatio: ita gaudio spūali oppōnit accidia. sed gaudiū spūale pcedit ex spe: f3 illud Ro. 13. Spe gaudētes. ergo accidia pcedit ex despatis: et non cōcōrso. **C** p̄. Contrarioz vīe sūt cause. sed sp̄es cui oppōnit̄ despatis: et maxime ex cōsideratiōe diuiniorū bñficioz: et maxime ex cōsideratiōe icarnatiōis. Dicit enī Augu. 13. de trini. Nihil tam necessariū sūt ad erigendum sp̄em nostrā: q̄ ut demōstraret̄ nobis q̄tu3 nos deus diligēret. quid vō huius rei iūsto iudicio manifestius q̄t̄ deī filius nature nostre dignatus est inire consortiū: ergo despatio magis pcedit ex negligētia huius cōsiderationis q̄t̄ ex accidia. **C** Sed h̄ est q̄. 3. moral. Grego. despatis enumerat inter ea que pcedit ex accidia. **C** R̄. dividēt̄ q̄ sicut supra dictū est obiectū spei est boni arduū possibile vel per se vel per alijs. Dupliciter potest ergo in aliquo sp̄es deficere de beatitudine obtinēda. vno modo: qz nō reputat̄ cā vō bonū arduū. alio mō: qz nō reputat̄ cā vō possibilez adipisci: vel per se vel per aliū. Ad hoc autē q̄ bona spiritualia nō sapiunt̄ nobis quasi bona: vel nō vēdeantur nobis quasi magna bona: precipue perducimur per hoc q̄ affectus noster est instans amoris delectationum corporalium: inter quas precipue sunt delectationes vene‐. Nam ex affectu barum delectationum contingit. p

hō fastidit bona spūlia; t̄ nō sperat ea q̄si quedā bona ardua. t̄ fm̄ hoc despicio causat ex luxuria. Ad hoc autē q̄ aliqđ bonū arduū nō estimer ut possibile sibi adipisci p̄ se vel per alii; p̄ducit ex nimia delectio; que quādo in asse-  
ctu hōis oritur; videtur ei q̄ nunq̄ possit ad aliquod bo-  
nu; relevari. t̄ q̄ accidia est tristitia q̄dā delectio spiri-  
ritus. ideo p̄ hūc modū desperatio ex accidia generat. hoc  
autē est p̄pū obm̄ spei. s. q̄ sit possibile. nā bonū t̄ arduū  
et iā ad alias passiones pertinet. vñ spālius oritur ex acci-  
dia; potest n̄i oriri ex luxuria rōne iāz dicta. vñ p̄ respon-  
sio ad p̄mū. Ad z̄ dōs q̄ sic p̄hs dīc in. z. rhetorice; sic  
spes facit delectationē: ita etiā hoies in delectatiōib̄ exi-  
stētes efficiūt maioris spei. t̄ p̄ hūc etiā modū hoies in tri-  
stitis exītēs facilis in desperationē incidunt: fm̄ illud. z.  
ad Lōti. z. Ne maiori tristitia absorbeat qui eiusmodi est.  
sed tamē q̄ spei obm̄ est bonū in qđ nāliter tēdit appetit?  
nō autē discedit ab eo nāliter; sed solū ppter aliqd ip̄cdi-  
mentū sup̄ueniēs. ideo directius quidē ex spe oriri gaudiū.  
despicio autē eōuerso ex tristitia. Ad z̄ dōs q̄ ipsa ne-  
gligentia considerandi diuina beneficia ex accidia prouenit.  
hō enī affectus aliqua passione p̄cipie illa cogitat que ad  
illā pertinet passionē. Unde hō in tristitis constitutus non  
de facilis aliqua magna iucunda cogitat: sed soluz tristia;  
nisi per magnū conatū se auertata tristibus.

## De presumptione.

Q6 XXI.

**D**inde considerandū est de p̄sum-  
ptione. Et circa hoc que-  
rimū quatuor. p̄qd sit obz p̄sumptionē cui innitiū. 2. vtrū sit p̄tm̄. 3. cu op̄-  
ponatur. 4. ex quo vicio oritur.

## Ad primum

sic p̄cedit. Videlicet q̄ p̄sumptionē q̄ est p̄tm̄ in sp̄m̄ sanctū nō innitiat deo; sed prope virtuti.  
Quāto enī minor est v̄tus; tāto magis peccat qui ei nimis  
innitiū. sed minor est v̄tus humana q̄s dīna. ergo graui pec-  
cat qui p̄sumit de v̄tute humana: q̄s qui p̄sumit de virtute  
diuina. sed p̄tm̄ in sp̄m̄ sanctū est grauius. ergo p̄sum-  
ptionē q̄ ponit sp̄s peccati in sp̄m̄ sanctū inheret v̄tū huma-  
ne magis q̄s diuine. P. Et p̄tō in sp̄m̄ sc̄m̄ aliqua pecca-  
ta orūtū enī in sp̄m̄ sc̄m̄ dicēt malicia ex qua quis  
peccat. sed magis vident alia p̄tm̄ oriri ex p̄sumptioē qua  
hō presument de seipso: q̄s ex p̄sumptionē q̄ hō presument de  
deo: q̄s amor sui est p̄cipiū peccati: vt p̄z per Augu. i.4. de  
cū. dei. ergo videt q̄ p̄sumptionē q̄ est p̄tm̄ in sp̄m̄ sanctū  
maxime innitiat v̄tū humana. P. Peccatus p̄uenit  
ex cōuerſione inordinata ad bonū cōmutabile: sed p̄sum-  
ptionē q̄dā p̄tm̄. ergo magis cōtingit ex cōuerſione ad vir-  
tutē humana que est bonū cōmutabile q̄s ex cōuerſione ad  
virtutē diuina q̄ est bonū incommutabile. Sed h̄ est. Si  
cuit ex desperationē aligs cōtēnit diuina mīficordia cui spes  
innitiū: ita ex p̄sumptionē cōtēnit diuina iustitia q̄ peccato-  
res puniuntur. sicut mīficordia est in deo: ita etiā iustitia ē  
in ipso. q̄s despatio est p̄ auerſionē a deo: ita p̄sumptionē  
per inordinatam cōuerſionē ad ipsū. Rū. dōm̄ q̄ p̄  
sumptionē videat importare q̄dā īmoderatia spei. spei autē  
obm̄ est bonū arduū possibile. possibile autē est aliqd homi-  
ni dupl̄r. Uno mō p̄ p̄pū v̄tū. Alio mō n̄i p̄ v̄tu-  
tez diuina. circa v̄trāq̄ autē spem p̄ īmoderatia p̄tē p̄  
sumptionē. Nā circa spem per quā aligs de p̄pā v̄tū cō-  
fidit: attendit p̄sumptionē: ex hoc q̄ aligs tēdit in aliqd bo-  
nu; vt sibi possibile: qđ suā facultatē excedit: fm̄ q̄ dicit  
Judith. 6. presumentes de se humilias. t̄ talis p̄sumptionē  
opponit virtuti magnanimitatis q̄ mediū tenet in hm̄oī  
spe. Circa spem autē quā aligs inheret diuine potētē p̄tē p̄  
īmoderatia esse p̄sumptionē in hoc q̄ aligs tēdit in aliqd bonū  
v̄pōle q̄ v̄tū ī mīficordia diuina: qđ p̄le nō est: sic cum